
r

Obsah

str. m. č.
O a u to re c h ..................................................................................................................................................V
P ře d m lu v a ................................................................................................................................................VII
P řeh led  o b s a h u ........................................................................................................................................ IX
S eznam  použitých  z k r a te k ........................................................................................................ X X V II

Č ást. Ř ízen í n e s p o rn é ............................................................................................................................... 1 1
K ap ito la  1. Pojem  a  význam  n esp o rn éh o  so u d n ic tv í................................................................. 1 1

I. К  nesporném u řízení obecně 1 1
II. D iferenciační kritérium  nesporného soudnictv í...................................................................1 2

III. Předm ět nesporného soudn ic tv í.............................................................................................. 4
IV. H istorický vývoj právní úpravy nesporného soudnictv í.................................................. 6 10
V. Pram eny právní úpravy nesporného soudnictv í..................................................................8 15

VI. O dlišnosti sporného a nesporného so u d n ic tv í.................................................................. 9 16
1. Odlišnosti z hlediska principů (zásad) řízení ovládajících řízení a jeho

průběh .................................................................................................................................... 9 17
2. Odlišnosti z  hlediska opravného systém u v odvolacím  řízen í......................... 10 18
3. Odlišnosti z  hlediska pravom oci a příslušnosti so u d ů ......................................10 19
4. Odlišnosti z  hlediska účastenstv í...........................................................................12 22
5. Postavení státního zastupitelstv í..................................................................................13 25
6. O dlišná m eritom í form a rozhodnutí............................................................................. 13 26
7. Odlišnosti v principech ovládajících náhradu nákladů říze n í.............................. 13 27

K a p ito la  2. Ř ízen í dle Z Ř S ................................................................................................................. 15 28
I. O becné výklady  15 28

1. Základní charakteristika Z Ř S  15 28
2. System atika Z Ř S  17 32
3. Obsah ZŘS (pravom oc soudů dle Z Ř S ) 18 34
4. Vztah ZŘS a O SŘ ................................................ „ .........................................................19 40
5. Příslušnost soudů v řízeních upravených v Z Ř S  23 23

5.1. V ěcná p řís lu šn o st 23 45
5.2. M ístní p říslušnost....................................................................................................24 47
5.3. Přenesení příslušnosti 25 52
5.4. Funkční příslušnost a obsazení soudu  27 57

6. Ú častenství v řízeních dle Z Ř S ...................................................................................27 58
6.1. Zákonné definice účastníků ř íz e n í.....................................................................27 58
6.2. Předpoklady účastenstv í........................................................................................32 62
6.3. Zastoupení účastníků ř íz e n í  33 64
6.4. Jiné instituty účastenstv í......................... ............................................................34 66

7. Zvláštní procesní subjekty v řízeních dle Z Ř S ....................................................... 34 68
8. Č innost soudu před zahájením  řízení v řízeních dle Z Ř S  35 70
9. Průběh řízení dle Z Ř S  37 73

9.1. Zahájení řízení a jeho  ú č in k y  37 73
9.2. Příprava je d n á n í........................................................................................................38 77
9.3. Jednání........................................................................................................................ 39 79
9.4. D o kazován í................................................................................................................40 84
9.5. Povinnost inform ovat nezletilého účastníka řízen í.......................................42

XI



O bsah ____________________________

10. Rozhodnutí v řízeních dle ZŘS, jeho  právní m oc a  vykonate lnost...................43 87
11. N áklady řízení v řízeních dle Z Ř S ................... ._..........................................................45 92
12. N áprava vadných rozhodnutí vydaných dle Z Ř S .................................................... 47 95

II. Jednotlivá řízení dle Z Ř S ...................................................................................................... 49 99
1. Ř ízení o podpůrných opatřeních a  řízení ve věcech svéprávnosti..................... 49 99

1.1. Ú vodní výk lady ........................................................................................................ 49 99
1.2. O becný hm otněprávní rám ec říze n í.................................................................. 50 100
1.3. Ř ízení o některých podpůrných opatřen ích ..................................................... 51 102

a) Povaha a účel ř íz e n í......................................................................................... 51 102
b) Průběh ř íz e n í...................................................................................................... 53 108

ba) V ěcná a m ístní příslušnost so u d u .......................................................... 53 108
bb) Zahájení ř íz e n í............................................................................................53 109
bc) Ú častníci ř íze n í.......................................................................................... 53 110
bd) O becná pravidla řízen í.............................................................................53 111
be) R ozhodnutí.................................................................................................. 54 112

1.4. Ř ízení o svéprávnosti.............................................................................................54 113
a) Povaha a účel ř íz e n í......................................................................................... 54 113
b) Průběh ř íz e n í .......................................................................................................55 117

ba) Zahájení ř íz e n í ............................................................................................55 117
bb) Příslušnost so u d ů ...................................................................................... 57 121
bc) Ú častenstv í.................................................................................................. 58 123
bd) O becná pravidla řízen í............................................................................. 59 125
be) R ozhodnutí...................................................................................................60 128

1.5. Řízení ve věcech opatrovnictví č lo v ěk a ..........................................................63 137
a) Povaha a účel ř íz e n í......................................................................................... 63 137
b) Průběh ř íz e n í ...................................................................................................... 64 139

ba) Zahájení ř íz e n í........................................................................................... 64 139
bb) Příslušnost so u d ů .......................................................................................64 142
bc) Ú častenství...................................................................................................65 143
bd) O becná pravidla řízen í.............................................................................65 144
be) R ozhodnutí...................................................................................................66 147
bf) D ohled ........................................................................................................... 67 148
bg) Rozhodnutí ve věcech opatrovnické r a d y .........................................67 149

2. Řízení ve věcech nezvěstnosti a s m r t i .......................................................................67 150
2.1. O becné výklady....................................................................................................... 67 150
2.2. Řízení o prohlášení člověka za n ezvěstného ................................................. 68 151

a) Povaha a účel ř íz e n í.........................................................................................68 151
b) Průběh ř íz e n í...................................................................................................... 69 155

ba) Příslušnost so u d ů ...................................................................................... 69 155
bb) Zahájení ř íz e n í...........................................................................................70 156
bc) Ú častenstv í.................................................................................................. 70 157
bd) O becná pravidla řízen í.............................................................................71 159
be) R ozhodnutí.................................................................................................. 72 163
bf) A genda pro vydání rozhodnu tí.............................................................73 167

2.3. Řízení o prohlášení za m rtv é h o .........................................................................73 168
a) Povaha a účel ř íz e n í .........................................................................................73 168

aa) O becné v ý k la d y .........................................................................................73 168
ab) H m otněprávní základy řízení o prohlášení za m rtvého................ 74 169
ac) V ýchodiska procesněprávní úpravy.................................................... 76 177

b) Průběh ř íz e n í......................................................................................................77 180

XII



Obsah

ba) Příslušnost so u d ů ........................................................................................77 180
bb) Zahájení ř íz e n í.............................................................................................77 181
bc) Ú častenství.................................................................................................... 78 183
bd) O becná pravidla řízen í.............................................................................. 79 184
be) R ozhodnutí....................................................................................................79 185

2.4. Řízení o stanovení data sm rti...............................................................................81 190
a) Povaha a účel ř íz e n í ...........................................................................................81 190
b) Průběh ř íz e n í........................................................................................................82 193

ba) Příslušnost so u d ů ........................................................................................82 193
bb) Zahájení ř íz e n í.............................................................................................83 194
bc) Ú častenství.................................................................................................... 83 195
bd) O becná pravidla řízen í.............................................................................. 84 197
be) R ozhodnutí i.................................................................................... 84 198

3. Ř ízení o přivolení к zásahu do in te g r i ty ....................................................................85 199
3.1. Účel a povaha řízen í.................................................................................................85 199
3.2. Průběh ř íz e n í..............................................................................................................88 205

a) Příslušnost soudů ................................................................................................ 88 205
b) Zahájení řízen í..................................................................................................... 88 206
c) Ú častníci řízen í....................................................................................................88 207
d) O becná pravidla ř íz e n í......................................................................................88 208
e) R ozhodnu tí........................................................................................................... 88 209

4. Řízení ve věcech vyslovení přípustnosti převzetí nebo držení
ve zdravotním  ú s tav u -...................................................................................................... 89 210
4.1. Účel a povaha řízení   89 210
4.2. Druhy detenčního řízen í..........................................................................................91 213

a) O becné výklady ................................................................................................... 91 213
b) O znám ení o převzetí p ac ien ta ........................................................................92 214

4.3. Průběh ř íz e n í............................................................................................................. 94 215
a) V ěcná a m ístní příslušnost soudu ..................................................................94 215
b) Zahájení ř ízen í.....................................................................................................94 216
c) Ú častenstv í........................................................................................................... 95 217
d) První fáze detenčního řízen í............................................................................97 220

da) Obecná pravidla řízen í..............................................................................97 220
db) Rozhodnutí v první fázi detenčního řízen í.........................................98 223

e) Druhá fáze detenčního ř íz e n í .........................................................................99 225
ea) O becná pravidla řízen í..............................................................................99 225
eb) Rozhodnutí ve druhé fázi detenčního řízení................................... 100 229

f) N áklady ř íz e n í 101 231
g) N áprava vadných ro zh o d n u tí......................................................................101 232
h) Detence člověka na jednotkách  intenzivní p é č e ................................  102 235
i) Detence člověka v zařízení sociálních služeb  103 237

ia) O becné v ý k lad y  103 237
ib) O bjektivní podm ínky přípustnosti řízení o vyslovení 

nepřípustnosti držení v zařízení sociálních s lu žeb ........................103
ic) Řízení o vyslovení nepřípustnosti držení v zařízení 

sociálních služeb v. řízení ve věcech opatrovnictví člověka.... 104
id) Subjektivní podm ínky přípustnosti řízení o vyslovení 

nepřípustnosti držení v zařízení sociálních s lu žeb  105 239
5. Řízení o některých otázkách týkajících se právnických osob

a svěřenského fo n d u ....................................................................................................... 106 241



Obsah

5.1. O becné výklady.....................................................................................................  106 241
5.2. Řízení o některých otázkách právnických osob...........................................  107 242

a) Povaha a účel ř íz e n í....................................................................................  107 242
b) Průběh ř íz e n í.................................................................................................... 108 243

ba) Zahájení ř íz e n í.........................................................................................  108 243
bb) Příslušnost so u d ů ....................................................................................  108 244
bc) Ú častenství................................................................................................  108 245
bd) O becná pravidla řízen í..........................................................................  108 246
be) R ozhodnutí.................................................................................................109 248

5.3. Řízení ve věcech statusu veřejné prospěšnosti............................................ 109 249
5.4. Ř ízení ve věcech svěřenského fon d u .............................................................. 109 250

a) H istorický ex k u rz ...........................................................................................  109 250
b) H m otněprávní ú p rav a ....................................................................................  110 251
c) Povaha a účel ř íz e n í........................................................................................110
d) Průběh ř íz e n í.................................................................................................... 110 252

da) Zahájení ř íz e n í...........................................................................................111 252
db) Příslušnost so u d ů ......................................................................................111 253
dc) Ú častníci ř íz e n í......................................................................................... 111 254
dd) O becná pravidla řízen í............................................................................ 111 255
de) R ozhodnutí..................................................................................................111 256

6. Řízení ve věcech pozůstalosti dle Z Ř S ..................................................................  112 257
6.1. Ř ízení o pozůstalosti (obecné výk lady)........................................................  112 257

a) Povaha a účel ř íz e n í.................. ................................................................... 112 257
b) Příslušnost so u d u ............................................................................................. 112 259
c) Zahájení řízen í.................................................................................................. 113 261
d) Soudní kom isař................................................................................................  114 263
e) Ú častenství v řízení o pozůstalosti............................................................  115 264

ea) Ú častníci řízení o pozůstalosti............................................................  115 264
eb) O patrovník děd ice ...................................................................................  116 266
ec) Procesní nástupn ic tv í............................................................................. 116 268

6.2. Projednání d ě d ic tv í................................................................    117 269
a) Předběžné šetření (§ 139 a násl. Z Ř S ).....................................................  117 269
b) Zastavení ř íz e n í...............................................................................................  117 270
c) Správa pozůstalosti.........................................................................................  118 272
d) Vypořádání m ajetku patřícího do SJM .....................................................  119 273
e) Z jišťování dědického práva.........................................................................  120 274

ea) Vyrozumění o dědickém  právu a m ožnosti odm ítnutí
d ě d ic tv í......................................................................................................  120 274

eb) Spor o dědické p rá v o ............................................................................. 122 280
f) A ktiva a p as iv a .................................................................................................125 282

fa) Z jišťování aktiv a pasiv pozůstalosti................................................  125 282
fb) Svolání věřitelů (§ 174 ZŘ S)..............................................................  126 283
fc) Soupis pozůstalosti (§ 175 až 179 Z Ř S ) ......................................... 126 284

g) O bvyklá cena pozůstalosti (§ 180 a 181 Z Ř S ) .....................................  126 286
h) Projednání dědictv í......................................................................................... 127 288

6.3. R ozhodnu tí............................................................................................................. 127 289
a) Rozhodnutí o d ěd ic tv í....................................................................................128 290
b) Ú činky rozhodnutí.......................................................................................... 129 293
c) Zrušení ro zh o d n u tí......................................................................   130 294
d) N áprava vadných rozhodnutí (§ 129 až 136 Z Ř S )................................130 295

XIV



Obsah

e) D odatečné projednání dědictv í  130 296
f) N ásledný dědic (§ 194 Z Ř S ) 131 297

6.4. Likvidace pozůstalosti  ...132  298
a) N ařízení likvidace (§ 195 až 202 Z Ř S )   132 299
b) Likvidační správce (§ 197, § 203 až 211 Z Ř S )     132 300
c) Zpeněžení m ajetku likvidační podstaty (§ 212 až 237 Z Ř S)  133 301
d) Přihlašování a přezkoum ání pohledávek (§ 238 až 268 Z Ř S)  134 304
e) Zastavení likvidace pozůstalosti (§ 280 Z Ř S )  136 309

6.5. Úschovy v řízení o pozůsta losti.......................................................................  136 310
7. Řízení o úschovách.........................................................................................................  137 310

7.1. Účel a povaha řízen í.............................................................................................  137 311
7.2. Průběh ř íz e n í............................................................................................................ 138 312

a) Zahájení ř ízen í  138 312
b) Příslušnost soudu   139 313
c) Ú častníci řízen í 139 314
d) O becná pravidla ř íz e n í  140 317
e) Rozhodnutí o ú schově 141 318

ea) O becný v ý k lad  141 318
eb) К  rozhodnutí o dalším  osudu ú schovy ............................................. 141
ec) Vydání předm ětu úschovy p říjem ci 141 319
ed) Vydání úschovy tom u, kdo uplatnil právo na vydání

ú schovy   142 320
ee) Vydání úschovy slož ite li  142 321
ef) Připadnutí úschovy stá tu    143 323
eg) Žaloby o nahrazení souhlasu s vydáním  ú schovy   143 324

7.3. Exkurz: tzv. povinné ú schovy ...........................................................................  144 325
a) Obecné výklady ...............................................................................................  144 325
b) Povinné úschovy podle Z O K   145 327
c) Povinné úschovy podle P ře m Z   145 328

8. Ř ízení o umoření lis t in .................................................................................................. 146 329
8.1. Účel a povaha řízení............................................................................................. 146 329
8.2. Průběh ř íz e n í..........................................................................................................  147 331

a) Příslušnost soudů .............................................................................................  147 331
b) Zahájení řízen í.................................................................................................. 147 332
c) Ú častníci řízen í................................................................................................  148 334
d) O becná pravidla ř íz e n í..................................................................................  149 335
e) R ozhodnu tí........................................................................................................ 150 340

9. Řízení ve věcech kapitálového t r h u ............................................................................151 341
9.1. Účel a povaha řízen í...............................................................................................151 341
9.2. Průběh ř íz e n í ..........................................................................................................  152 345

a) V ěcná a m ístní příslušnost soudu................................................................ 152 345
b) Zahájení řízen í..................................................................................................  153 346
c) Ú častníci řízen í.................................................................................................. 153 347
d) O becná pravidla ř íz e n í...................................................................................153
e) R ozh o d n u tí........................................................................................................ 153 348

10. Řízení o předběžném  souhlasu s provedením  šetření ve věcech
ochrany hospodářské so u těže ...................................................................................... 153 349
10.1. Pojem  a účel řízen í...............................................................................................  153 349
10.2. Průběh ř íz e n í..........................................................................................................  154 351

a) P říslušnost soudů ...........................................................................................  154 351

XV



Obsah

b) Ú častníci řízen í......................................................................;........................ 154 352
c) O becná pravidla ř íz e n í................................................................................. 154 353
d) R ozhodnu tí....................................................................................................... 155 354

11. Ř ízení o nahrazení souhlasu zástupce ČAK к  seznám ení se s obsahem
lis tin ...................................................................................................................................  155 355
11.1. Účel a povaha řízen í............................................................................................ 155 355
11.2. Průběh ř íz e n í.........................................................................................................  155 356

a) Zahájení ř ízen í................................................................................................  155 356
b) Ú častníci řízen í................................................................................................ 156 357
c) O becná pravidla ř íz e n í.................................................................................  156 358
d) R ozhodnu tí.......................................................................................................  157 359

12. Řízení o plnění povinností z  předběžného opatření Evropského soudu
pro lidská p rá v a ..............................................................................................................  157 360
12.1. Pojem  a účel řízen í..............................................................................................  157 360
12.2. Průběh ř íz e n í.........................................................................................................  158 362

a) Příslušnost soudů ............................................................................................  158 362
b) Zahájení řízen í.................................................................................................  158 363
c) Ú častníci řízen í................................................................................................ 158 364
d) O becná pravidla ř íz e n í.................................................................................  158 365
e) R ozhodnu tí.......................................................................................................  158 366

13. Řízení ve věcech voleb do rady zam ěstnanců, voleb zástupců pro 
oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a  voleb členů zvláštního 
vyjednávacího výboru evropské družstevní spo lečnosti.................................... 158 367
13.1.Účel a povaha řízen í...........................................................................................  158 367
13.2. Průběh ř íz e n í.........................................................................................................  160 373

a) V ěcná a m ístní p řís lu šn o st.........................................................................  160 373
b) Zahájení ř ízen í................................................................................................  160 374
c) Ú častníci řízen í............................................................................................... 161 375
d) O becná pravidla ř íz e n í.................................................................................161 376
e) R ozhodnu tí.......................................................................................................161 377

14. Ř ízení o soudním  prodeji z á s ta v y ............................................................................161 378
14.1.Povaha a účel ř íz e n í........................................................................................... 161 378
14.2.Průběh ř íz e n í.........................................................................................................  164 381

a) Příslušnost soudů ............................................................................................ 164 381
b) Zahájení řízen í................................................................................................  164 382
c) Ú častníci řízen í...............................................................................................  165 385
d) O becná pravidla ř íz e n í................................................................................. 165 386
e) R ozhodnu tí....................................................................................................... 166 389

15. Ř ízení o zákazu výkonu práv spojených s účastnickým i cenným i papíry .. 167 390
15.1. Účel a povaha řízen í............................................................................................167 390

a) Obecné výk lady ..............................................................................................  167 390
b) O chrana vytěsňovaného akcionáře...........................................................  168 392
c) Ř ízení o dorovnání p ro tip ln ěn í.................................................................  169 393
d) Řízení o dorovnání protiplnění -  žaloba na plnění v. žaloba

na u rčen í...........................................................................................................  169 395
e) Řízení o zákazu výkonu práv spojených s účastnickým i

cenným i p ap íry ...............................................................................................  170 397
15.2. Průběh ř íz e n í......................................................................................................... 171 398

a) V ěcná a m ístní příslušnost soudu ..............................................................171 398
b) Zahájení řízen í................................................................................................ 171 399

XVI



Obsah

c) Ú častníci řízen í 171 400
d) O becná pravidla ř íz e n í 171 401
e) Rozhodnutí a jeho  ú č in k y .........................................................................  172 403

16. Ř ízení ve věcech m anželských a partnerských   172 404
16.1. Obecné výklady....................................................................................................  172 404
16.2. Ř ízení o povolení uzavřít m anželství............................................................  173 405

a) Povaha a účel ř íz e n í....................................................................................  173 405
b) Průběh ř íz e n í.................................................................................................  174 410

ba) Příslušnost so u d ů  174 410
bb) Zahájení ř íz e n í........................................................................................  174 411
bc) Ú častenství  174 413
bd) O becná pravidla řízen í.........................................................................  175 416
be) R ozhodnutí  176 418

16.3. Řízení ve statusových věcech m anže lsk ý ch ............................................... 176 419
a) Přehled řízení.................................................................................................. 176 419
b) Řízení o určení, zda tu m anželství je  či n e n í......................................  177 420

ba) Povaha a účel řízen í  177 420
bb) Průběh řízen í............................................................................................ 178 424

bba) Příslušnost soudů .......................................................................... 178 424
bbb) Zahájení řízen í..............................................................................  178 425
bbc) Ú častenstv í....................................................................................  179 427
bbd) O becná pravidla ř íz e n í............................................................... 179 429
bbe) R ozhodnu tí....................................................................................  180 430
bbf) Postup po deklaraci zdánlivosti m anželstv í.......................... 180

c) Ř ízení o neplatnost m anželství z  důvodu existence zákonné
překážky m anželstv í......................................................................................181 434
ca) Povaha a účel řízen í 181 434
cb) Průběh řízen í 181 437

cba) Příslušnost soudů  181 437
cbb) Zahájení řízen í............................................................................... 182 438
cbc) Ú častenstv í....................................................................................  182 439
cbd) O becná pravidla ř íz e n í...............................................................182 440
cbe) R ozhodnu tí....................................................................................  183 441

d) Řízení o neplatnost m anželství z důvodu vad ve sňatečném
projevu v ů le .....................................................................................................  183 444
da) Povaha a  účel řízen í  183 444
db) Průběh řízen í............................................................................................ 184 446

dba) Příslušnost soudů .......................................................................... 184 446
dbb) Zahájení řízen í..............................................................................  184 447
dbc) Ú častenstv í....................................................................................  184 448
dbd) O becná pravidla ř íz e n í............................................................... 185 449
dbe) R ozhodnu tí....................................................................................  185 450

e) Řízení o rozvod m anželstv í.......................................................................  186 452
ea) Povaha a účel řízen í  186 452
eb) Průběh řízen í  187 454

eba) Příslušnost soudů .........................................................................  187 454
ebb) Zahájení řízen í..............................................................................  187 455
ebc) Ú častenstv í...................................................................................... 188 456
ebd) O becná pravidla ř íz e n í................................................................ 189 457
cbe) R ozhodnu tí....................................................................................... 191 465

XVII



Obsah

16.4. Řízení ve statusových věcech partnerských (§ 399)..............................  192 468
a) Ú čel a povaha řízen í.......................................................................................  192 468
b) Průběh ř íz e n í ..................................................................................................... 192 470

ba) N eplatnost a  neexistence partne rstv í.................................................  192 470
bb) Z rušení partnerstv í................................................................................... 193 471

17. Předběžné řízení ve věci ochrany proti dom ácím u n á s il í .................................  194 473
17.1. Povaha a  účel ř íz e n í...............................................................................................194 473
17.2. Průběh ř íz e n í........................................................................................................... 195 475

a) Předběžné řízení ve věci ochrany proti dom ácím u n á s ilí...................  195 475
aa) Příslušnost so u d u .....................................................................................  195 475
ab) Zahájení ř íz e n í.......................................................................................... 196 476
ac) Ú častníci ř íz e n í........................................................................................  196 477
ad) Rozhodnutí so u d u .................................................................................... 197 480

b) Prodloužení doby trvání předběžného o p a třen í...................................... 199 487
ba) O becné v ý k lad y .......................................................................................  199 487
bb) N ávrh na prodloužení doby trv án í.......................................................200 488
bc) Průběh řízen í.............................................................................................. 200 489
bd) Rozhodnutí so u d u ..................................................................................... 201 491

c) Zrušení ro zh o d n u tí...........................................................................................202 496
d) Zánik předběžného opatřen í..........................................................................202 497

18. Ř ízení o určení a popření ro d ičo v stv í....................................................................... 203 498
18.1. Účel a povaha řízen í.............................................................................................. 203 498
18.2. Průběh ř íz e n í.....................................   206

a) O becné výklady ....................................................... ».....................................206
b) Určení otcovství postupem  dle § 415 a 416 Z Ř S ..................................206 504

ba) U rčení otcovství souhlasným  prohlášením  rodičů
(§ 4 1 5  Z Ř S )    206 504

bb) U rčení otcovství postupem  dle § 416 ZŘS (určení 
otcovství po rozvodu m anželství nebo prohlášení
m anželství za n ep la tn é )......................................................................... 208 506

c) Ř ízení ve věci sam é......................................................................................... 209 508
ca) Příslušnost so u d ů ......................................................................................209 508
cb) Zahájení ř íz e n í...........................................................................................210 509
cc) Ú častenstv í................................................................................................. 210 510
cd) O becná pravidla řízen í............................................................................ 211 513
ce) R ozhodnutí..................................................................................................212 515

19. Řízení ve věcech o sv o jen í 212 516
19.1. Druhy ř íz e n í............................................................................................................ 212 516
19.2. Řízení ve věcech osvojení nezletilého  212 517

a) Povaha a účel ř íz e n í......................................................................................212 517
b) Přijetí prohlášení o souhlasu s osvojením ..................................................214 522
c) Průběh ř íz e n í..................................................................................................... 215 523

ca) Příslušnost so u d ů  215 523
cb) Zahájení ř íz e n í.......................................................................................... 215 525
cd) Ú častníci ř íze n í.........................................................................................215 526
ce) O becná pravidla řízen í 218 530
cf) R ozhodnutí 220 534

19.3. Ř ízení o osvojení zle tilého  220 536
a) Povaha a účel ř íz e n í 220 536
b) Průběh ř íz e n í 221 537

XVIII



■ЧГ—

Obsah

ba) Příslušnost so u d ů .................................................................................  221 537
bb) Zahájení ř íz e n í..........................................................................................221 538
bc) Ú častenství.................................................................................................221 539
bd) O becná pravidla řízen í...........................................................................222 540
be) R ozhodnutí.................................................................................................222 541

20. Péče soudu o n ez le tilé ..................................................................................................223 542
20.1. O becné výklady ..................................................................................................... 223 542
20.2. Předběžné opatření upravující pom ěry d ítě te ..............................................223 544

a) Obecné výklady ............................................................................................... 223 544
b) Řízení o nařízení předběžného opatřen í...................................................225 547
c) R ozhodnu tí........................................................................................................226 551
d) Doba trvání předběžného o p a třen í............................................................ 227 553
e) Zrušení předběžného op a třen í.....................................................................227 554
f) Odvolání proti rozhodnutí o předběžné úpravě pom ěrů d ítě te  228 555

20.3. Řízení ve věcech péče soudu o nezletilé
(řízení ve věci sam é)............................................................................................228 556
a) Povaha a účel ř íz e n í.......................................................................................228 556

aa) O becné v ý k lad y .......................................................................................228 556
ab) Předm ět řízen í...........................................................................................229 557
ac) Rychlost ř íz e n í......................................................................................... 235 575

b) Průběh řízen í.................................................................................................... 236 576
ba) Zahájení ř íz e n í......................................................................................... 236 576
bb) Příslušnost so u d u .........................................................   236 578
bc) Ú častenství................................................................................................ 237 579
bd) Obecná pravidla řízen í...........................................................................237 580
be) R ozhodnutí................................................................................................ 238 584

20.4. Zvláštní ustanovení pro řízení o navrácení nezletilého dítěte
ve věcech m ezinárodních únosů d ě t í ............................................................. 239 589
a) Účel a povaha řízen í.......................................................................................239 589
b) Průběh ř íz e n í ....................................................................................................240 590

ba) Předpoklady zásahu a rychlost ř íz e n í...............................................240 590
bb) Příslušnost so u d ů .................................................................................... 240 591
bc) Zahájení ř íz e n í......................................................................................... 241 592
bd) Ú častenstv í................................................................................................ 241 593

e) O becná pravidla ř íz e n í ................................................................................ 242 596
be) R ozhodnutí................................................................................................ 244 601

Č á s t d ru h á . Ř ízen í ro z h o d č í........................................................................................................... 245 604
K ap ito la  1. O becné  v ý k la d y ........................................................................................................... 245 604

I. Základní charakteristika rozhodčího řízen í.................................................................... 245 604
II. H lavní právní pram eny rozhodčího ř íz e n í..................................................................... 247 609

III. A rb itrab ilita .............................................................................................................................. 247 611
1. Pozitivní vym ezen í...........................................................................................................247 612
2. N egativní v y m ezen í..........................................................................................................248 614

IV. Přenos pravom oci na ro zh o d ce .......................................................................................... 248 615
1. Arbitrovatelnost sp o ru .................................................................................................. 248 615
2. Rozhodčí sm louva ve spotřebitelských v ěcech .....................................................251 621

V. R ozhodce...................................................................................................................................252 622
1. Obecné v ýk lady .............................................................................................................. 252 622
2. P ředpoklady ......................................................................................................................252 623

J
XIX



Obsah

3. Určení a jm enování rozhodce   254 625
4. N ezávislost a nestrannost rozhodce............................................................................257 630
5. Přijetí funkce a zánik funkce .........................................................................................257 634
6. Stálé rozhodčí soudy a arbitrážní c e n tra ...................................................................258 636

K ap ito la  2. Ř ízen í p ře d  ro zh o d c i................................................................................................... 260 638
I. Obecné výklady ......................................................................................................................... 260 638

II. Základní principy rozhodčího řízen í 260 639
III. Průběh ř íz e n í.............................................................................................................................. 261 640
IV. Povinnosti rozhodce v řízen í................................................................................................. 261 642
V. Ú častníci rozhodčího ř íz e n í .................................................................................................. 262 645

VI. Zahájení řízen í............................................................................................................................263 646
VII. Přezkum pravom oci ro zh o d c i 263 647
V III. D okazování................................................................................................................................. 264 650

IX. Předběžná opatření v rozhodčím  řízen í............................................................................. 264 652
X. R ozhodnutí 265 655

1. Rozhodčí n á lez .................................................................................................................... 265 656
2. U snesen í................................................................................................................................ 267 661

XI. N áklady říz e n í............................................................................................................................267 662
XII. D oručování 267 663
XIII. Přezkum ....................................................................................................................................... 268 664
XIV. Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí............................................................................ 269 667
XV. V ýkon rozhodčích nálezů    269 669

XVI. Pom ocná a další funkce soudu ............................................................................................. 270 671

K ap ito la  3. K o n tro ln í fu n k ce  so u d u  v rozhodčím  řízen í......................................................272 673
I. Obecné výklady  272 673

II. Zrušení rozhodčího n á lezu  272 674
III. Zastavení nařízeného výkonu rozhodnu tí.........................................................................279 690

Č á s t tře tí . C iv iln í p roces s m ez in á ro d n ím  p rv k e m ................................................................ 281 692
K ap ito la  1. M ez in á ro d n í p ráv o  so u k ro m é a je h o  v z tah  к  civ ilněprocesn ím u

p r á v u ..................................................................................................................................281 692
I. Obecné výklady 281 692

II. Cizí prvek v civilním  p rocesu .............................................................................................. 282 695
III. Pravomoc, m ezinárodní příslušnost, druhy p rav o m o c í................................................. 283 696
IV. U znání cizích soudních rozhodnutí.....................................................................................284 700
V. Prameny m ezinárodního práva p rocesn ího .................................................................... 284 701

1. Unijní m ezinárodní právo p ro cesn í 284 702
2. M ezinárodní právo procesní v pram enech m ezinárodního p rá v a  285 703
3. V nitrostátní m ezinárodní právo p ro cesn í 285 705

K ap ito la  2. U n ijn í ú p ra v a  m e z in á ro d n í p řís lu šn o s ti a  u zn áv án í cizích soudn ích
ro z h o d n u tí........................................................................................................................287 706

I. N ařízení Brusel I b i s  287 706
1. O becné v ýk lady  287 706
2. V ěcná působnost nařízení Brusel I b is  288 709
3. Teritoriální působnost nařízení Brusel I b i s  288 710
4. Časová působnost nařízení Brusel I b i s  289 711
5. Úprava m ezinárodní příslušnosti dle nařízení Brusel I b is  289 712

XX



Obsah

6. Překážka litispendence a související ř íz e n í...................................................... . 290 717
7. Předběžná a zajišťovací opatřen í.............................................................................. 291 719
8. U znání a výkon soudních rozhodnutí dle nařízení Brusel I b is ......................291 720
9. Postup při uznávání a výkonu cizích rozhodnutí vydaných v členských

státech EU dle nařízení Brusel 1............................................................................... 292 724
9.1. Obecné výklady....................................................................................................292 724
9.2. U znání cizího soudního ro zh o d n u tí.............................................................. 292 725
9.3. Řízení o prohlášení vykonatelnosti (exequa tu r)........................................293 727
9.4. Výkon ro zh o d n u tí...............................................................................................293 728

10. Postup při uznávání a výkonu cizích rozhodnutí vydaných v členských
státech EU dle nařízení Brusel 1 b is ........................................................................ 293 729
10.1. Obecné výklady ....................................................................................................293 729
10.2. U zn án í.....................................................................................................................294 730
10.3. Výkon ro zh o d n u tí...............................................................................................294 732

II. N ařízení Brusel II b is ........................................................................................................... 294 733
1. Obecné v ýk lady ............................................................................................................. 294 733
2. Působnost nařízení Brusel II b is ............................................................................... 294 734
3. U rčení příslušnosti ve věcech m anželských dle nařízení Brusel II b is  295 736
4. U rčení příslušnosti ve věcech rodičovské zodpovědnosti dle nařízení

Brusel II b i s .....................................................................................................................295 738
4.1. Obecné výklady....................................................................................................295 738
4.2. Obecná p řís lu šnost..............................................................................................296 739
4.3. Zachování příslušnosti podle předchozího obvyklého

bydliště d ítě te ....................................................................................................... 296 740
4.4. Příslušnost v případě únosu d ítě te ............................................................... 296 741
4.5. Pokračování příslušnosti (prorogovaná příslušnost).................................297 742
4.6. Příslušnost založená na přítom nosti d ítě te ..................................................297 744
4.7. Zbytková p řís lu šnost..........................................................................................297 745

5. U znání a výkon rozhodnutí dle nařízení B rusel II b i s ...................................... 298 747
5.1. Obecné výklady................................................................................................... 298 747
5.2. U znání rozhodnutí.............................................................................................. 298 748
5.3. Řízení o prohlášení vykonatelnosti...............................................................299 751
5.4. V ýkon ro zh o d n u tí.............................................................................................. 299

III. N ařízení o vý živ n ém .............................................................................................................299 753
1. Obecné výk lady ............................................................................................................. 299 753
2. Působnost nařízení o výživném ................................................................................300 754
3. Určení soudní p řís lušnosti..........................................................................................300 755

3.1. O becné výklady ...................................................................................................300 755
3.2. O becná p řís lu šnost.............................................................................................300 756
3.3. P rorogace............................................................................................................... 301 758
3.4. Příslušnost založená na účasti odpůrce....................................................... 301 759
3.5. Podpůrná p řís lu šnost......................................................................................... 301 760
3.6. Forum  necessita tis.............................................................................................. 301 761

4 Uznání a výkon rozhodnutí o vyživovacích povinnostech ................................... 301 762
IV. N ařízení o děd ic tv í................................................................................................................ 302 763

1. Obecné v ýk lady .............................................................................................................302 763
2. Působnost nařízení o děd ic tv í....................................................................................302 764
3. Příslušnost so u d u .......................................................................................................... 302 766
4. U znání, vykonatelnost a výkon rozhodnutí.......................................................... 303 773

V. N ařízení o ú p ad k u ..................................................................................................................304 776

XXI



Obsah

1. O becné v ý k lad y  304 776
2. Působnost nařízen í...........................................................................................................304 777
3. Příslušnost so u d u ............................................................................................................. 305 778
4. U znání úpadkového řízen í............................................................................................ 305 781
5. Spolupráce mezi členským i s tá ty ............................................................................... 306 782

VI. Vybraná nařízení Evropské u n ie .......................................................................................306 784
1. N ařízení Rady ES č. 1206/2001 o spolupráci soudů členských států

při dokazování v občanských nebo obchodních v ě c e c h ..................................... 306 784
2. N ařízení Evropského parlam entu a Rady ES č. 805/2004, kterým  se 

zavádí evropský exekuční titul pro nesporné
n áro k y .................................................................................................................................. 308 789

3. N ařízení Evropského parlam entu a Rady ES č. 1896/2006, kterým  se
zavádí řízení o evropském  platebním  rozkazu ....................................................... 309 793

4. N ařízení Evropského parlam entu a Rady ES č. 861/2007, kterým  se
zavádí evropské řízení o drobných nárocích ............................................................311 797

5. N ařízení Evropského parlam entu a R ady ES č. 1393/2007 o doručování 
soudních a m im osoudních písem ností ve věcech občanských a obchodních 
v členských státech (doručování písem ností) a o zrušení nařízení Rady ES
č. 1348/2000...................................................................................................................... 313 801

6. N ařízení Evropského Parlam entu a Rady EU č. 606/2013 o vzájem ném
uznávání ochranných opatření v občanských věcech .............................................315 803

K apitola 3. M ezinárodní právo soukrom é v pram enech m ezinárodního
práva  316 806

I. O becné výklady .........................................................................................................................316 806
II. Vybrané m ezinárodní sm louvy 316 808

1. Ú m luva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů -  vyhláška 
M inistra zahraničních věcí č. 74/1959 Sb., o Ú m luvě o uznání a výkonu
cizích rozhodčích n á le z ů ................................................................................................316 808

2. Evropská úm luva o m ezinárodní arbitráži -
vyhláška M inistra zahraničních věcí č. 176/1964 Sb., o Evropské
úm luvě o obchodní arb itráži......................................................................................... 317 811

3. Ú m luva o zrušení požadavku ověřování cizích veřejných listin -  
sdělení M inisterstva zahraničních věcí č. 45/1999, o přistoupení 
České republiky к  Ú m luvě o zrušení požadavku ověřování cizích
veřejných lis t in ..................................................................................................................317 812

4. Evropská úm luva o zrušení ověřování listin vytvořených diplom atickým i 
zástupci nebo konzulárním i úředníky -  sdělení M inisterstva zahraničních 
věcí č. 287/1998 Sb., o sjednání Evropské úm luvy o zrušení ověřování 
listin vytvořených diplom atickým i zástupci nebo konzulárním u
ú řed n ík y  318 814

5. Ú m luva o m ezinárodní ochraně dospělých osob -  sdělení M inisterstva 
zahraničních věcí č. 68/2012 Sb. m. s., o sjednání Ú m luvy o m ezinárodní
ochraně dospělých osob  318 815

6. Ú m luva o pravom oci orgánů, použitelném  právu, uznání, výkonu
a spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření к  ochraně
dětí -  sdělení M inisterstva zahraničních věcí č. 141/2001 Sb. m. s.,
o přijetí Ú m luvy o pravom oci orgánů, použitelném  právu, uznání
a výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření
к ochraně d ě t í  320 820

XXII



Obsah

7. Omluva o občanskoprávních aspektech m ezinárodních únosů dětí -  
sdělení M inisterstva zahraničních věcí č. 34/1998 Sb., o sjednání
Ú m luvy o občanskoprávních aspektech m ezinárodních únosů d ě t í ................ 321 826

8. Ú m luva o uznání a vykonatelnosti rozhodnutí o vyživovací povinnosti
к dětem  -  vyhláška M inistra zahraničních věcí č. 14/1974 Sb., o Ú m luvě 
o uznání a vykonatelnosti rozhodnutí o vyživovací povinnosti к  dě tem  322 831

9. Ú m luva o m ezinárodním  přístupu к  soudům  -  sdělení M inisterstva 
zahraničních věcí č. 58/2001 Sb. m. s., o sjednání úm luvy
o m ezinárodním  přístupu к  soudům ...........................................................................323 835

10. Úm luva o civilním  řízení -  vyhláška M inistra zahraničních věcí
č. 72/1966 Sb., o Ú m luvě o civilním  ř íz e n í............................................................ 324 841

11. Úm luva o provádění důkazů v cizině ve věcech civilních a obchodních -  
vyhláška M inistra zahraničních věcí č. 129/1976 Sb., o Úm luvě
o provádění důkazů v cizině ve věcech občanských a obchodn ích .................326 845

12. Ú m luva o doručování soudních a m im osoudních písem ností v cizině 
ve věcech občanských a obchodních -  vyhláška M inistra zahraničních 
věcí č. 85/1982 Sb., o Ú m luvě o doručování soudních a m im osoudních 
písem ností v cizině ve věcech občanských a obch o d n ích ..................................327 848

III. Přehled bilaterálních sm luv o m ezinárodní právní pom oci a uznání
a výkonu rozhodnutí....................................................................................................... 328 851

K ap ito la  4. K olize p ra m e n ů  m ez in á ro d n íh o  p rá v a  so u k ro m é h o .................................... 331 852

R e su m é ..................................................................................................................................................... 333
S u m m a ry ..................................................................................................................................................335
S eznam  použité  l i te r a tu r y .............................................  337
V ěcný r e js t ř ík ........................................................................................................................................ 341

XXIII


